-~

@ISPRA EYEE: 029093
i Seperior el Prcecone Ly

LG, 2015
TRASMISSIONE VIA PEC

m/um//ummmuwmmmumumumzum Ministero elf Ambiie ¢ dlla Tutlsdel Trriori

e del Mare - DVA-DIV. IV
I’IIS Br
el Mare“ feggmh;mreeuua Tutela dei Territ Via C. Colombo, 44 - 00147 ROMA

azioni e Aulorizzazioni An aia@pec.minambiente.it

E rof DVA- 2015~ 0017530 e gy 0712015

Lo 70
wm‘

PLASTIPAK ltalia Preforme S.r.l
Stabilimento di Verbania

Viale Azari, 110 - 28922 VERBANIA
plastipakitaliapreforme@legalmail.it

Copia ARPA Piemonte
Via Pio VI, 9 — 10123 TORINO
protocollo@pec.arpa.piemonte.it
Dipartimento provinciale del Verbano Cusio-Ossola
dip.vco@pec.arpa.piemonte.it

RIFERIMENTO: Decreto autorizzativo D.M. 0000055 del 03/02/2014 con avviso pubblicato su
[...]
b) verifica della regolarita degli autocontrolli a carico del gestore, con particolare
riferimento al funzionamento dei dispositivi di prevenzione dell'inquinamento
nonché al rispetto dei valori limite di emissione anche attraverso la verifica e
lacquisizione a campione dei rapporti di prova e analisi, negli stati rappresentativi
di funzionamento dell’impianto;

c) verifica dell’ottemperanza agli obblighi di comunicazione prescritti in AlA, e in
particolare che: i) il gestore abbia trasmesso il rapporto periodico (generalmente
annuale) agli Enti di controllo; ii) in caso di incidenti che possano avere effetti
ambientali, il gestore abbia comunicato tempestivamente lincidente/anomalia
verificatasi, i conseguenti effetti sul’ambiente (sulla base di misure o stime), e le
relative azioni correttive; iii) in caso di mancato rispetto di una prescrizione
autorizzativa o di un obbligo legislativo, il gestore abbia effettuato le necessarie
comunicazioni allautorita competente, inclusi i conseguenti effetti sul’lambiente
(sulla base di misure o stime), e le relative azioni correttive.

1.2 Riferimenti normativi e atti

Le attivita di controllo ordinario, oggetto del presente rapporto conclusivo, sono state
effettuate ai sensi dell'art. 29-decies del citato D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.

Inoltre, un’apposita Convezione sottoscritta da ISPRA e ARPA, regolamenta le modalita
di coordinamento nell’effettuazione delle attivita di controllo per gli impianti di competenza
statale.

1.3  Campo di applicazione

Il campo di applicazione del presente rapporto conclusivo € riconducibile alle attivita di
controllo prescritte in AIA per gli impianti industriali indicati nell’Allegato VIII alla Parte
seconda del citato Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i.

1.4 Autori e contributi della relazione

Il presente rapporto conclusivo riporta gli esiti delle attivita di controllo ordinario effettuate
dagli Enti di Controllo presso I'impianto Plastipak Italia Preforme S.r.1..

Il presente documento € stato redatto dal seguente personale di ARPA Piemonte
Marisa Turco ARPA Dip. VCO Servizio Tutela

Ha contribuito alla redazione e ha condiviso la stesura finale del presente documento il
seguente personale di ISPRA:

Michel llacqua ISPRA (Servizio interdipartimentale ISP)
Roberto Borghesi ISPRA (Servizio interdipartimentale ISP)

Il seguente personale ha svolto la visita in sito in data 24/03/2015

Pagina 4 di 15



PIEMONTE

I Agenzia Regionale

per la Protezione Ambientale
Marisa Turco ARPA Dip. VCO

Michel llacqua ISPRA (Servizio interdipartimentale ISP)
Roberto Borghesi ISPRA (Servizio interdipartimentale ISP)

Il seguente personale ha svolto attivita di campionamento in data 24/03/2015
Marco Giraudo ARPA Dip. VCO

Michela Poletti ARPA Dip. VCO

Gianluca Berteletti ARPA Dip. VCO

Moira Zametti ARPA Dip. VCO

Il seguente personale ha svolto la visita in sito in data 25/03/2015
Marisa Turco ARPA Dip. VCO

Michel llacqua ISPRA (Servizio interdipartimentale ISP)
Roberto Borghesi ISPRA (Servizio interdipartimentale ISP)

Le attivita di laboratorio sono iniziate in data 25/03/2015 e sono tutt'ora in corso.

Pagina 5 di 15



PIEMONTE

I Agenzia Regionale

per la Protezione Ambientale

2 Impianto IPPC oggetto della visita in loco

2.1 Dati identificativi del gestore

Ragione Sociale: Plastipak Italia Preforme S.r.l.

Sede stabilimento: Viale Azari, 110 - 28922 Verbania (VB)

Recapito telefonico: Tel. 0323-518111 Fax. 0323-518222
PEC: plastipakitaliapreforme@leqgamail.it

Gestore impianto AlA: Ing. Filippo Longa
Referente IPPC: Ing. Paola Lagostina

Categoria IPPC: 4.1 h)

Impianto a rischio di incidente rilevante : NO
Sistemi di gestione ambientale: Nessuna certificazione

Ulteriori informazioni sullimpianto oggetto della presente relazione, sono desumibili dalla
domanda di AIA disponibile sul sito internet del Ministero dellambiente all’indirizzo
www.aia/minambiente.it.

2.2 Verifica della tariffa del controllo ordinario, rapporto annuale e
adeguamento

In riferimento a quanto indicato nell’allegato VI, punto 5, al DM 24 aprile 2008 “Modalita,
anche contabili, e tariffe da applicare in relazione alle istruttorie ed ai controlli previsti dal
Decreto Legislativo 152/06 e s.m.i.”, il Gestore ha inviato al MATTM, ad ISPRA ed Arpa
Piemonte, in data 30/03/2015 con nota prot. C11-15/PL, 'attestazione del pagamento
della tariffa prevista per I'attivita di controllo ordinario.

Pagina 6 di 15



PIEMONTE

I Agenzia Regionale

per la Protezione Ambientale

3 Riscontri in merito alla visita in loco e azioni da
intraprendere

Si riportano sinteticamente gli esiti del controllo ordinario (rilievi emersi sia nel corso della
visita in sito sia nel corso di successive attivita di accertamento) indicando anche lo stato
di superamento delle criticita segnalate alla data di stesura del presente rapporto.

La visita in loco si & svolta dal 24/03/2015 al 25/03/2015. L’ultimo accesso, con la
redazione del verbale di chiusura dell’attivita ispettiva in loco, & stato condotto in data
25/03/2015 (Allegato 3-bis, 4-bis, 5-bis, 6-bis).

Nei verbali di ispezione sono descritte nel dettaglio le attivita svolte nel corso della visita
in sito, le matrici ambientali interessate e l'elenco dei documenti visionati e di quelli
acquisiti in copia.

Nei verbali di campionamento e nei successivi rapporti, sono descritte nel dettaglio le
procedure e i metodi utilizzati dal’ARPA per le indagini e i controlli analitici effettuati.

Il Gruppo Ispettivo ha effettuato I'attivita ispettiva inizialmente con un’illustrazione al
Gestore delle finalita della Visita Ispettiva facendo esplicito riferimento al decreto di
Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciato all’Azienda. Le attivita dello stabilimento in
ispezione hanno riguardato in particolare la verifica dell’attuazione delle prescrizioni di cui
al citato decreto  autorizzativo. @ Successivamente si & proceduto a
sopralluoghi/campionamenti in campo e verifiche documentali.

La visita in loco ha comportato campionamenti di matrici ambientali e pertanto sono in
corso le relative attivita analitiche.

Gli esiti delle attivita analitiche saranno comunicati, nelle forme dovute dalle norme, non
appena disponibili.

In conformita con il mandato ricevuto, il Gruppo Ispettivo, sulla scorta degli elementi
informativi raccolti e in accordo con le suddette linee guida ha:

e presentato il programma dell'ispezione, secondo il quale la riunione conclusiva era
prevista per il giorno 25 marzo 2015; illustrando al Gestore le finalita della Visita
Ispettiva, e facendo esplicito riferimento al decreto di Autorizzazione Integrata
Ambientale rilasciato allAzienda (art.3 comma 5: “Si prescrive, ai sensi dell’art. 29-
decies, comma 5, del D.Lgs 152/2006 che il Gestore fornisca tutta l'assistenza
necessaria per lo svolgimento di qualsiasi verifica tecnica relativa allimpianto, al
fine di consentire le attivita di vigilanza e controllo. In particolare si prescrive che il
Gestore garantisca I'accesso agli impianti del personale incaricato dei controll’);

e concordato l'organizzazione delle fasi di controllo, sulla base del programma
dellispezione e del personale messo a disposizione per seguire una o piu fasi
della verifica;

e richiesto all’Azienda I'elenco dei nominativi del personale che seguira la verifica; a
tal proposito I'Azienda precisa che in funzione delle singole attivita verranno
individuati i tecnici che supporteranno il Gl.

L’azienda a seguito della comunicazione di Ispra con prot. nr. 012106 del 17/03/2015
(Allegato 12) ha comunicato con nota C/08-15/PL del 19/03/2015 (Allegato 13) i

Pagina 7 di 15



PIEMONTE

I Agenzia Regionale

per la Protezione Ambientale

dispositivi di protezione individuale da utilizzare ma non ha illustrato o fornito le eventuali
procedure interne di sicurezza dell’Azienda per l'accesso alle aree di interesse. A tal
proposito si & rilevato necessario 'uso dei seguenti dispositivi di sicurezza: calzature di
sicurezza, elmetto, occhiali di protezione, otoprotettori.

L’Azienda si € inoltre riservata di fornire eventuali indicazioni nel corso della riunione di
chiusura alle eventuali informazioni oggetto del controllo ordinario che I'Azienda ritiene
possano avere carattere di confidenzialita.

Data 24-25/03/2015

1.

Capacita produttiva

Si e verificata la produzione relativa alla giornata del 24/03/2015 ed & stato riscontrato
che nellanno 2014 'azienda ha prodotto

118.816 t/a PET amorfo
117.855 t/a PET rigradato
49.738 t/a Preforme

Sopralluogo

E’ stato effettuato un sopralluogo per seguire gli step del ciclo produttivo degli
impianti (MMP), (SSP), (IMM). Di tali produzioni il GI ha acquisito le interfacce
grafiche del sistema di controllo del 24 marzo 2015, da DCS (Allegato 1 al verbale di
attivita).

In relazione al processo produttivo il G.I. ha richiesto di conoscere:

- la portata oraria liquida da trattare alla torre di stripping , e la portata di glicole
etilenico che va agli eiettori responsabili del vuoto nella stessa colonna. Il Gestore
ha riferito che la portata liquida si attesta a circa 2,8 t/h mentre il glicole in fase
liquida a circa 1 m3/h. A pag. 21 del P.l. viene riportato 4739,25 mg/l di
acetaldeide a fronte di 3,46 mg/l della stessa in uscita. Pertanto in caldaia vanno
circa 12 kg/h di acetaldeide e circa 1,1 kg/h di glicole etilenico, e 960 Nm®%h di
metano

- il procedimento del sistema di purificazione azoto nel processo SSP. I| Gestore ha
riferito che tale gas viene pulito attraverso ossidazione catalitica su palladio,
essiccamento e separazione su setacci molecolari per separazione miscela azoto
e CO, dagli altri composti.

Le aree oggetto di sopralluogo sono di seguito riportate:

- aree di stoccaggio dei rifiuti (caratteristiche definite P.l. 8.7 pag. 70)
- aree e serbatoi di stoccaggio/movimentazione materie prime e combustibili;

e sono stati effettuati dei rilievi fotografici per accertare lo stato dei luoghi.
Sono stati inoltre verificati:

- i punti di emissione in aria E1, E46, E60, E61-E75
- emissioni in acqua: reflui industriali e acque meteoriche

e le rilevanze sono state:

Pagina 8 di 15



PIEMONTE

I Agenzia Regionale

per la Protezione Ambientale

- reflui industriali: Durante il sopralluogo il G.l. ha appreso dal Gestore che per
quanto riguarda il ciclo della depurazione delle acque, attualmente non veniva
effettuato il trattamento di flottazione, diversamente da come descritto su parere
istruttorio P.l. a pag. 24 paragrafo 4.2. dove risulta che 'impianto di depurazione
ad ossidazione biologica riceve “ un flusso discontinuo proveniente dal
flottatore, nel quale vengono trattate le sequenti correnti:

e acque di lavaggio filtri in impianto

e acque di lavaggio derivanti dallimpianto chimico (vedi integrazioni di
Dicembre 2009 pag. 14-15),

e acque meteoriche derivanti dalle aree di scarico TPA e MEG (vedi
integrazioni di Dicembre 2009 pag. 14-15),

e acque dispurgo della torre di raffreddamento.

Il flottatore ha lo scopo di separare TPA e IPA riducendo cosi il carico organico nelle
acque inviate al trattamento biologico (vedi integrazioni di Dicembre 2009 pag. 14). In
particolare il refluo viene addizionato in linea con il flocculante, la soda, il polielettrolita
e acqua satura di aria e inviato al flottatore, dove avvengono le reazioni di formazione
dei fiocchi, che si stratificano sul pelo libero dell'acqua ispessendosi.

Il G.I. ha richiesto le motivazioni circa il mancato funzionamento del suddetto
trattamento chimico fisico di flottazione. Il Gestore ha riferito che non risulta
necessario in quanto il processo di ossidazione biologica riesce a far fronte
al’abbattimento del COD delle correnti in ingresso al biologico grazie anche ai sistemi
di filtrazione a sabbia e carboni attivi presenti a valle del biologico. A tal fine vengono
effettuati in regime di autocontrollo analisi settimanali di COD ed aldeidi totali con
metodo a kit che sono state acquisite (Allegato 2 al verbale di attivita).

Il G.l. ha verificato 'accessibilita degli scarichi parziali e finali per il campionamento da
parte dell’autorita di controllo.

- acque meteoriche: |l Gl ha visionato lo stato di attuazione della prescrizione 16 di
pag 69 del P.I. (interventi realizzati rispetto a quelli previsti) e cioe:
o [istallazione del pluviometro, del misuratore di portata delle acque di
seconda pioggia, del pH metro e del dissabbiatore con I'estrazione dei
sedimenti in apposito fusto.

Il Gestore ha dichiarato che le acque meteoriche derivanti da bacini di contenimento e
di raccolta (area tank farm, area forni Bono, area colonna di strippaggio, serbatoi olio
diatermico e area compressori azoto) sono sempre inviate al recupero
indipendentemente dai valori analitici riscontrati (IDLA nr. 01 "Reflui Idrici" Rev. 03 del
05705/2014)

Ha inoltre asserito di aver acquistato i componenti di riserva delle apparecchiature
meccaniche ed elettriche che compongono il sistema di gestione delle acque di prima
pioggia, (Pompa) al fine di consentirne la pronta sostituzione in caso di anomalie o
mancati funzionamenti (scadenza 31/12/2014).

. Sistema di gestione ambientale
Il Gestore ha dichiarato che entro il mese di giugno 2017 si_certifichera ISO 14001

Pagina 9 di 15



PIEMONTE

I Agenzia Regionale

per la Protezione Ambientale

4. Emissioni in aria di tipo non convogliato

In relazione alle emissioni di tipo non convogliato (valvole, pompe, accoppiamenti
flangiati, apparecchiature di processo) ( pag. 68 del PIC e 12-13-14 del PMC) il
gestore ha completato il censimento delle emissioni ed ha acquistato lo strumento per
la misura delle stesse. Il G.I. ha verificato il data base in formato elettronico dei punti
di emissioni fuggitive individuate che risultano circa 2500. Si € verificato che il Gestore
deve ancora verificare I'applicazione del censimento alle linee della torre di stripping,
in particolare la linea degli off-gas diretti alla caldaia olio diatermico.

Per la quantificazione delle emissioni fuggitive Plastipak ha implementato un piano
LDAR di monitoraggio, manutenzione e riparazione delle perdite, conforme al
protocollo EPA 453/R-95-017 , Metodo 21, EN 15446.

5. Emissioni in aria di tipo convogliato

In relazione alle emissioni di tipo convogliato ( PMC pag. 12) P.l. pag. 66 prescrizione
5il G.Il. ha acquisito i rapporti di prova relativi alle emissioni in atmosfera (Allegato 4
al verbale di attivita). Per quanto riguarda l'installazione del sistema di monitoraggio in
continuo sull’emissione E46 il Gestore ha dichiarato che sara effettuata entro febbraio
2016. A tal fine il G.I. ha visionato lo stato di attuazione ovvero in fase di offerta di
acquisto. Per quanto riguarda il rispetto del limite emissivo per gli ossidi di azoto di
150 mg/Nm3 sul punto di emissione E 46 richiesto per il 2016, il Gestore ha riferito
che sta valutando l'offerta per la sostituzione/ottimizzazione dei bruciatori delle caldaie
BONO.

In merito all’eliminazione nell’emissione in atmosfera di SOT al punto di emissione
E47 (stimata dal gestore stesso pari a 3,5 t/anno), l'autorizzazione prevede che |l
gestore, entro 12 mesi dal rilascio dell’AlA, debba presentare all’ Autorita Competente
uno studio, comprensivo del relativo crono programma, per la razionalizzazione
dell'attuale sistema di gestione e recupero delle acque reflue industriali nelle torri di
raffreddamento (contenete tra I'altro la caratterizzazione quali/quantitativa delle acque
in ingresso alle torri di raffreddamento), che dovra essere attuato entro 24 mesi dal
rilascio dell’AlA (Prescrizione 19 del P.l. di pag. 69).

In merito all’attuazione di tale prescrizione, il Gestore ha riferito che & stato gia
inoltrato riscontro agli Enti di controllo con nota C/03-15/PL del 30/01/2015, in cui
sono allegati i relativi rapporti di prova.

Il G.I. durante la visita ispettiva ha richiesto di conoscere la portata oraria delle acque
in ingresso ed uscita alle torri di raffreddamento. Il Gestore ha riferito che tale portata
& di circa 1400 m¥%h.

6. Emissioni in acqua:

Acque reflue industriali

La societa Plastipak ltalia Preforme S.r.l. ha presentato domanda di modifica non